

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh Covid -19 tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài khu công nghiệp

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 05/8/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài khu công nghiệp;

UBND huyện Bù Gia Mập xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện như sau.

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác phòng ngừa và ngăn chặn dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới, kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm, xử lý kịp thời, kiểm chế và không để dịch bùng phát trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo thực hiện mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch bệnh vừa hoạt động sản xuất, kinh doanh phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, phối hợp chặt chẽ để thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đồng thời xử lý kịp thời, hiệu quả khi dịch diễn ra trên diện rộng.

- Chủ động xây dựng phương án, tình huống (chưa xảy ra dịch bệnh, các trường hợp nghi ngờ hoặc các trường hợp là F1, F2 khi có ca F0) dự kiến các điều kiện cần thiết đảm bảo đáp ứng yêu cầu cách ly tập trung khi có trường hợp mắc Covid-19, thực hiện lưu trú cho người lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong thời gian áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch.

B. NỘI DUNG:

I. NHỮNG CÔNG VIỆC PHẢI THỰC HIỆN THƯỜNG XUYÊN

1. Trách nhiệm của cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã và chủ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Xây dựng, triển khai thực hiện kịch bản ứng phó theo Kế hoạch 253/KH-UBND ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh nhanh chóng, hiệu quả, thực hiện mục tiêu kép vừa phòng ,chống dịch bệnh vừa phát triển kinh tế xã hội theo phương

châm “4 tại chỗ”.

- Thực hiện công tác kiểm soát dịch bệnh thông qua việc chỉ đạo các phòng chuyên môn hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài khu công nghiệp trên địa bàn huyện, thường xuyên tổ chức đánh giá nguy cơ lây nhiễm tại nơi làm việc và chỗ ở cho người lao động theo hướng dẫn tại Quyết định 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020;

- Yêu cầu doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống dịch bệnh, phương án lưu trú, phương án cách ly tập trung, phòng cách ly tạm thời, tổ an toàn Covid và chuẩn bị hậu cần khi có dịch bệnh xảy ra, kích hoạt sử dụng ngay khi có chỉ đạo của chính quyền địa phương chấp hành các quy định phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn tại Quyết định số 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021 và Công văn số 5522/BYT-MT ngày 12/7/2021 của Bộ Y tế và Công văn số 3842/SYT-NV ngày 26/8/2021 của Sở Y tế tỉnh Bình Phước.

- Tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh thực hiện 5k với nhiều hình thức, niêm yết, công bố công khai kênh liên lạc đường dây nóng Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế huyện.

- Yêu cầu tất cả doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh dán mã QR Code nhiều địa điểm, trang bị wifi miễn phí để người lao động, người dân thuận tiện khai báo Y tế. Gắn biển “Đo thân nhiệt, đeo khẩu trang, rửa tay sát khuẩn trước khi vào” đặt ngay cổng ra - vào. Bố trí nhân lực để đo kiểm tra thân nhiệt cho người lao động tại thời điểm đầu giờ và đảm bảo giãn cách tại nơi làm việc.

- Thành lập khu vực kiểm soát dịch bệnh trong trường hợp:

+ Khi tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp tại các khu vực xung quanh gần các doanh nghiệp: ngoài khu vực kiểm soát y tế tại cổng doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, Ban Chỉ đạo các xã chủ động xem xét, quyết định thiết lập chốt kiểm soát dịch bệnh tại các khu vực gần doanh nghiệp, đồng thời tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

+ Khi tình hình dịch bệnh ổn định: yêu cầu tất cả các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh triển khai khu vực kiểm soát y tế tại cổng. Không cho phép người không có phận sự vào khu vực làm việc, khu nhà ở cho nhân viên, công nhân. Thực hiện khai báo y tế bắt buộc với nhiều hình thức, đối với mọi trường hợp đi vào doanh nghiệp của khách và người lao động của doanh nghiệp đi công tác trở về doanh nghiệp. Trong trường hợp cần thiết cử người ghi lại thông tin cá nhân của khách đến, người tiếp khách, vị trí tiếp khách, thời gian tiếp khách vào sổ trực.

2. Trách nhiệm của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

- Căn cứ kết quả đánh giá nguy cơ lây nhiễm định kỳ xây dựng, hoàn thiện, bổ sung Kế hoạch thực hiện phòng, chống dịch bệnh. Ban hành quy định về phòng, chống dịch của đơn vị, có chế tài xử lý các vi phạm nếu người lao động không tuân thủ, đồng thời dự kiến bố trí sắp xếp nhân lực, kinh phí phù hợp để thực hiện Kế hoạch. Kiểm tra, giám sát hoạt động của tổ an toàn Covid qua đó kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh người lao động nghiêm túc thực hiện các quy định phòng, chống dịch bệnh.

- Lập danh sách và phối hợp với cơ sở y tế địa phương tổ chức thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 tối thiểu 05 ngày/lần cho người lao động khi chưa xuất hiện trường hợp mắc Covid-19 tại doanh nghiệp theo Quyết định số 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021 của Bộ Y tế, gồm các đối tượng sau:

+ Toàn bộ người lao động tham gia cung cấp các dịch vụ có tiếp xúc với người lao động tại các doanh nghiệp, CSSXKD như: cung cấp suất ăn, lương thực, thực phẩm, nguyên vật liệu, dịch vụ bảo vệ, vận chuyển, đưa đón chuyên gia, người lao động, ngân hàng, điện lực, thu gom và xử lý rác thải, hậu cần, sửa chữa, bảo dưỡng cấp thoát nước.

+ Tối thiểu 20% người lao động tại doanh nghiệp, CSSXKD có nguy cơ cao như tổ trưởng tổ sản xuất, quản đốc phân xưởng, lãnh đạo công ty, người vận chuyển, giao nhận hàng.

- Doanh nghiệp rà soát, sắp xếp, tổ chức lao động sản xuất bố trí ca làm việc linh hoạt đảm bảo khoảng cách, giãn cách theo quy định. Dừng các cuộc họp, hội nghị, sự kiện, hoạt động tập trung đông người, nếu tổ chức thì ưu tiên hình thức trực tuyến. Khuyến khích người lao động trao đổi, làm việc hoặc giao ca trực tuyến qua điện thoại, các phần mềm hội thảo trực tuyến.

- Đảm bảo môi trường làm việc, vệ sinh khử khuẩn theo quy định tại cơ sở lao động, nhà ở nhân viên và công nhân; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại cơ sở lao động, bố trí chỗ ngồi ăn cách ly, so le và theo nhiều ca. Thực hiện đưa, đón người lao động (nếu có) phải đảm bảo các quy định hướng dẫn tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020.

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền, tập huấn nhiều hình thức cho người lao động thực hiện nghiêm những việc phải làm trước khi đến nơi làm việc, tại nơi làm việc và sau khi kết thúc công việc; khi có tình huống ca bệnh xảy ra. Nghiêm túc, trung thực, thực hiện khai báo điện tử tự nguyện; cam kết tuân thủ và thực hiện đầy đủ nội dung, biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của ngành Y tế. Treo, dán các thông báo, hướng dẫn phòng, chống dịch tại các khu vực công cộng, trên phương tiện vận chuyển đưa, đón người lao động đi và về (nếu có) để người lao động thực hiện. Nghiêm túc thực hiện 5K theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Thông tin kịp thời, đầy đủ và chính xác cho người lao

động về tình hình dịch bệnh để không hoang mang, lo lắng, đồng thời không lơ là, chủ quan.

- Lập danh sách quản lý các đơn vị cung cấp nguyên vật liệu sản xuất, dịch vụ yêu cầu cam kết đảm bảo thực hiện các quy định về phòng, chống dịch.

II. PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ CÁC TÌNH HUỐNG

1. Tình huống trong doanh nghiệp cơ sở sản xuất kinh doanh xuất hiện các trường hợp ho, sốt hoặc các trường hợp F1, F2.

Khi có trường hợp người lao động, khách hàng xuất hiện một trong các tình huống mệt mỏi, sốt ho, đau rát họng, khó thở tại nơi làm việc hoặc là F1, F2, đề nghị doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh hướng dẫn người lao động, cán bộ đầu mối thực hiện ngay các công việc sau:

- Thông báo ngay cho cán bộ quản lý, tổ an toàn Covid của doanh nghiệp. Hạn chế tiếp xúc với những người xung quanh tránh tiếp xúc gần dưới 2m đối với những người khác. Đưa ngay đến khu vực cách ly tạm thời đã được bố trí tại doanh nghiệp,

- Liên hệ ngay với Ban chỉ đạo Covid-19 xã, cơ sở Y tế địa phương để được hướng dẫn.

- Lập danh sách thông tin người nghi nhiễm bệnh, người tiếp xúc gần và thực hiện khử khuẩn tại cơ sở sản xuất, khu nhà ở của công nhân theo hướng dẫn của cơ quan Y tế.

2. Tình huống có ca dương tính tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

- Người đứng đầu doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh chỉ đạo phong tỏa ngay doanh nghiệp hoặc toàn bộ phân xưởng, dây chuyền sản xuất, tổ sản xuất, khu vực sản xuất, vị trí làm việc của doanh nghiệp có ca F0. Tách F0, chuyển đến phòng cách ly tạm thời liên hệ với Ban chỉ đạo Covid-19 huyện, Trung tâm Y tế để thực hiện các biện pháp cách ly, điều trị theo quy định. Lập danh sách thông tin người nghi nhiễm bệnh, người tiếp xúc gần và thực hiện khử khuẩn tại cơ sở sản xuất, khu vực nhà nhân viên, công nhân theo hướng dẫn của cơ quan Y tế.

- Ban chỉ đạo Covid-19 huyện phối hợp với Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh triển khai lấy mẫu xét nghiệm trả kết quả nhanh chóng cho công nhân của doanh nghiệp, rà soát danh sách người lao động để phát hiện những người có nguy cơ mắc bệnh để cách ly một khu vực riêng, yêu cầu ở yên tại nơi lưu trú thông báo ngay cho y tế cơ sở để xử lý. Căn cứ tình hình dịch thực tế và đánh giá nguy cơ tại doanh nghiệp để quyết định phạm vi phong tỏa tạm thời. Tiến hành phun khử khuẩn toàn bộ doanh nghiệp, trong phân xưởng, dây chuyền sản xuất, tổ sản xuất vị trí làm việc của doanh nghiệp có ca F0.

3. Phòng, chống lây nhiễm trong khi xử lý dịch

- Đặc biệt chú ý công tác phòng, chống lây nhiễm chéo cho người lao

động trong khi phong tỏa tạm thời và các cơ sở cách ly tập trung. Phân loại nguy cơ cao F1 và sắp xếp khu vực cách ly tập trung theo nguy cơ từng phân xưởng, dây chuyền sản xuất, khu vực sản xuất, vị trí làm việc trong khu vực cách ly tập trung.

C. PHƯƠNG ÁN BỐ TRÍ LƯU TRÚ , CÁCH LY TẬP TRUNG

I. PHƯƠNG ÁN BỐ TRÍ LƯU TRÚ TẠI DOANH NGHIỆP

- Doanh nghiệp đảm bảo điều kiện về nơi lưu trú tập trung của người lao động (nếu thực hiện việc lưu trú tập trung) theo quy định tại Quyết định số 2787/QĐ-BYT ngày 05/06/2021 của Bộ Y tế và đảm bảo chất lượng bữa ăn, sức khỏe của người lao động.

- Đối với doanh nghiệp hoạt động theo mô hình khép kín, theo chuỗi dây chuyền phải xây dựng phương án lưu trú, lấy ý kiến của người lao động gửi cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, sẵn sàng kích hoạt khi có yêu cầu. Trong trường hợp doanh nghiệp không đủ điều kiện tổ chức lưu trú tùy vào diễn biến tình hình dịch bệnh, chủ doanh nghiệp phải cam kết đảm bảo các điều kiện an toàn phòng, chống dịch bệnh và chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để dịch bệnh xảy ra hoặc phải tạm dừng sản xuất

- Đối với doanh nghiệp hoạt động theo mô hình sản xuất tại vườn, trang trại (các công ty cao su quốc doanh, dân doanh hợp tác xã nông nghiệp, hộ kinh doanh tiểu điền) thực hiện theo Công văn số 2389/UBND-KGVX ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài khu công nghiệp.

II. PHƯƠNG ÁN BỐ TRÍ CÁCH LY TẬP TRUNG

1. Tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

Trường hợp tổ chức cách ly Y tế tại doanh nghiệp khi có dịch Covid-19 thì doanh nghiệp kích hoạt phương án đã xây dựng đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động theo Kế hoạch 209/KH-UBND ngày 16/6/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện cách ly Y tế khi có dịch Covid-19 tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

2. Tại khu cách ly tập trung của huyện

Áp dụng trong trường hợp tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh không đủ điều kiện bố trí khu cách ly tập trung hoặc không đủ năng lực đáp ứng với số lượng cần cách ly tập trung.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Hướng dẫn việc thực hiện các quy định về an toàn phòng, chống dịch Covid-19, đánh giá nguy cơ lây nhiễm tại các doanh nghiệp, CSSXKD, việc triển khai Kế hoạch phòng chống dịch, phương án xét nghiệm, vệ sinh môi trường, khử khuẩn tại các doanh nghiệp, CSSXKD. Tham mưu cấp có thẩm

quyền cho dừng hoạt động đối với các doanh nghiệp, CSSXKD nếu không đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19.

- Theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19, tham mưu kịp thời công tác đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 tại các doanh nghiệp, CSSXKD khi phát hiện các trường hợp F0, F1.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nhanh chóng khoanh vùng, cách ly trong doanh nghiệp, CSSXKD và nơi cư trú, lưu trú có người mắc bệnh, thần tốc truy vết, cách ly, lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp F1, F2, đưa các F0 đi cách ly điều trị theo quy định.

- Trong trường hợp dịch bệnh bùng phát, lây lan diện rộng, phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an và các cơ quan, đơn vị liên quan thiết lập và vận hành các khu cách ly tại chỗ cho người lao động tại các doanh nghiệp, CSSXKD đảm bảo các yêu cầu an toàn phòng chống dịch.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Nội vụ - Lao động – Thương binh và xã hội:

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, phối hợp với các doanh nghiệp, CSSXKD tự đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 và cập nhật dữ liệu trên trang antoancovid.vn. Hướng dẫn người lao động thực hiện khai báo y tế qua mã QR Code.

- Triển khai các giải pháp bảo đảm hoạt động sản xuất, cung ứng hàng hóa không bị gián đoạn trong các tình huống dịch bệnh. Có phương án đảm bảo cung cấp lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm tại các doanh nghiệp, CSSXKD bị phong tỏa do có ca bệnh.

3. Ban chỉ huy quân sự huyện

Phối hợp với Trung tâm y tế và các đơn vị liên quan hướng dẫn điều hành các khu cách ly tập trung trong doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

4. Công an huyện

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng thực hiện nghiêm việc giám sát, kiểm soát đảm bảo an ninh tại khu vực cách ly y tế bắt buộc, chú trọng công tác quản lý cư trú để sớm phát hiện các trường hợp trở về từ vùng dịch, phối hợp với lực lượng chức năng quản lý, giám sát chặt chẽ các trường hợp đang thực hiện cách ly y tế, theo dõi sức khỏe tại nơi cư trú, lưu trú theo đúng quy định.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Thẩm định dự toán, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí
- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng qui định

6. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh huyện

Tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch cho người dân và người lao động tại các doanh nghiệp, CSSXKD, nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác, thực hiện các biện pháp 5K.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Chủ trì phối hợp với Trung Tâm Y tế huyện hướng dẫn, thu gom vận chuyển xử lý rác thải trong các khu cách ly tập trung, khu lưu trú. Tổ chức kiểm tra việc thu gom vận chuyển và xử lý rác thải của các đơn vị theo chỉ đạo tại Công văn số 3307/UBND-KT ngày 19/6/2020 của UBND tỉnh.

8. Ủy ban nhân dân các xã

Tăng cường các biện pháp phòng dịch đối với từng người lao động trở về địa phương trong thời gian ngừng việc, thường xuyên nắm tình hình di chuyển của người lao động trong thời gian ở địa phương để có biện pháp phòng, chống dịch kịp thời. Phối hợp với các đoàn thể địa phương tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các quy định về phòng, chống dịch và vận động người lao động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đảm bảo an toàn sức khỏe để trở lại làm việc ngay sau doanh nghiệp hoạt động trở lại.

9. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chỉ đạo các cơ quan liên quan trong hệ thống chủ động phối hợp với chính quyền các cấp triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

10. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

Thường xuyên cập nhật triển khai thực hiện chỉ đạo các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid -19 theo hướng dẫn tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020, Quyết định số 2225/QĐ-BCĐQG ngày 28/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc Gia; Quyết định số 2787/QĐ-BYT ngày 5/6/2021, Công văn số 3842/SYT-NV ngày 26/8/2021 của Sở Y tế và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện liên quan về công tác phòng chống dịch bệnh.

Xây dựng kế hoạch lưu trú tập trung, cách ly tập trung gửi các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, đồng thời ký cam kết thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh ;
- Sở Y tế;
- TT-HU, TT-HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành Trung tâm chỉ huy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- Các công ty, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh (phòng KT – HT chuyên)
- UBND các xã;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT.

K. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hoàn